
O B S A H

Ĺ J v o d .......................................................................................................................

I. kapitola

Úroveň a tradice severovýchodočeské v e s n ic e ................................................. 15
1. Charakter zemědělské výroby v  severovýchodních Čechách . 18
2. Vliv hospodářské krize na zemědělství severovýchodních

Č e c h ......................................................................................................24
3. Sociální a politické rozvrstvení severovýchodočeské vesnice . 28
4. Vesnice severovýchodních Čech v období okupace . . .  34
5. Z á v ě r .................................................................................................... 43

II. kapitola

Boj za uskutečnění zemědělské části Košického vládního programu.
I. etapa pozemkové reformy ( 1 9 4 5 - 1 9 4 6 ) ..................................................  47

1. Politické změny na vesnici po o sv o b o z en í ........................................52
2. N ěkteré  problémy zemědělské výroby po osvobození . . 60
3. Konfiskace německé půdy v p o h r a n i č í ........................................64
4. Konfiskace půdy ve v n i t r o z e m í .........................................................69
5. Boj o zlomení moci vesnické buržoazie v zemědělském druž

stevnictví ..................................................................................................... 72
6. Politika nekomunistických stran před parlamentními volbami 77
7. Zem ědělská politika KSČ před volbami. VIII. sjezd KSČ . 85
8. Výsledky parlamentních voleb v  květnu 1946 . . . .  92
9. Závěr  ....................................................................................................96

III. kapitola

Zostření boje o získání vesnice. Další etapy pozemkové reformy . 99
1. N ěkteré  ekonomické změny v  zemědělské výrobě severový

chodních Č e c h ...........................................................................................102
2. Zem ědělská část Budovatelského programu a dvouletého 

hospodářského plánu v severovýchodních Čechách . . . 1 0 4
3. Vytváření bloku nekomunistických stran proti nové zeměděl

ské p o l i t i c e ................................................................................................... 107



4. N á v rh  šesti zemědělských zákonů a postoj nekomunistic
kých s t r a n ...............................................................................................

5. Vyhlášení Hradeckého p r o g r a m u ....................................................
6. Boj o uzákonění revize první pozemkové reformy .
7. Snaha nekomunistických stran o vlastní zemědělský program
8. Z á v ě r ........................................................................................................

IV . kapito la

Dovršení demokratických přeměn v zemědělství severovýchodních 
Č e c h ..........................................................................................................................

1. „Suché žně“ v roce 1947 a milionářská dávka .
2. Zostření třídního boje na vesnici v  předvečer Ú nora .
3. Ú norové události a jejich odraz na vesnici severovýchodních 

Č e c h .........................................................................................................
4. Vesnice severovýchodních Čech po Ú n o r u ...................................
5. P říp rava  a průběh voleb v květnu 1948 ...................................
6. N ěk teré  problémy zemědělské výroby v severovýchodních 

Čechách po Ú n o r u ..............................................................................
7. H ledání další cesty rozvoje v e s n i c e ............................................
8. Z á v ě r .........................................................................................................

C elkové z á v ě r y .........................................................................................................

110
122
126
130
140

143
146
150

155
159
164

167
172
175

185

Literatura a pram eny 192


